---

Responde, quaeso ...» ; 3, 3 (p. 100, l. 1) : «C. : Rogo ...» ; 3, 4 (p. 101, l. 1) : «C. : Loquere ut uis, argumentare ut libet, numquam mihi liberum extorqueris arbitrium ...».

129. A titre d'exemple : 2, 12 (p. 70, l. 30-34) : «A. : (...) Duas autem tunicas, ut de ceteris taceam, puto quod et ego et tu possideamus, si tamen amplius non habemus. Haec dico et iterum iterumque ac per singula ingeram, ut erubescas ad sententiam tuam : facilia Dei esse mandata.»

130. *Alterc.*, 1, 3 : «Quid plura ?» ; 7, 3 : «Quid est hoc ?» ; 7, 6 : «Ignoras ? Audi quid Scripturae doceant !» ; 12, 2 : «Quid credidit ?»

131. Citons par exemple : *Adu. Pel.*, 2, 12 (p. 69, l. 1-7) : «A. (...) : Responde, quaeso : ubi sunt facilia mandata ? (...) Vos de crastino non cogitatis, et instar auium praesentibus contenti estis ? (...) Vis audire facilitatem praeceptorum Dei ? Ausculta quod dicitur ...» ; 2, 18 (p. 78, l. 4-5) : «A. (...) : Cur interposuit uoluntatem Dei, si habebat sui arbitrii potestatem ?» ; 2, 19 (p. 78, l. 1-4) : «A. (...) : Vnde bella et unde rixae inter uos ? Nonne ex uoluptatibus, quae militant in membris uestris ? Aut membra non habetis humana, aut si homo sine membris non potest esse, confitemini uoluptatem atque luxuriam in uestris artibus militare » ; 3, 6 (p. 105, l. 29-31) : «A. (...) : Interroga eum, cur Iudam elegerit proditorem, cur ei loculos commiserit, quem furem esse non ignorabat. Vis audire rationem ? Deus praesentia iudicat, non futura ...» ; 3, 10 (p. 110, l. 1-6) : «A. (...) : Qui non potest suis uiribus et labore uenire ad Iesum, quomodo potest omnia simul peccata uitare, et uitare in perpetuum et Dei sibi potentiae nomen assumere ? Si enim ille ἀναμάρτητος et ego ἀναμάρτητος, quae inter me et Deum erit distantia ? Vnum adhuc ponam testimonium, ne tibi et auditoribus tuis fastidium faciam.»

132. *Adu. Pel.*, 1, 1 (p. 6, l. 3, l. 11, l. 22), 1, 17 (p. 21, l. 1), 1, 19 (p. 24, l. 1) : «Attice» ; 1, 1 (p. 6, l. 1), 1, 2 (p. 7, l. 1), 1, 17 (p. 21, l. 8) : «Critobule». Remarquons que ces vocatifs sont surtout présents dans le premier livre.

133. Certes, les marques d'oralité sont plus naturelles et plus fréquentes dans les joutes oratoires, mais Jérôme insère des équivalents dans les exposés doctrinaux : par exemple : 2, 12, p. 69, l. 6-7 : «A. : (...) Vis audire facilitatem praeceptorum Dei ? Ausculta ..» ; 2, 12 (p. 70, 28) : «A. : (...) Haec, inquires, praecepta apostolica sunt» ...

134. *Adu. Pel.*, 2, 16 (p. 75, l. 28-32) : «Debit iuxta uos dicere : quid dormitis ? Surgite et resistite : liberum enim habetis arbitrium, et semel uobis concessa a Domino potestate, nullius alterius indigetis auxilio. Si enim hoc feceritis, non intrabitis in temptationem.»

parole de Jérôme<sup>135</sup>. Les impératifs, eux aussi très nombreux, relancent sans cesse la discussion qu'ils rendent assez familière. De plus, pour donner de la vivacité à de longs monologues, Jérôme a recours à des oppositions oratoires qui créent des sortes de dialogues – *tu/ego, tu/ille, uos/nos, illi/tu*<sup>136</sup> –, et miment la rapidité de répliques lancées au vol. Il fait même allusion, en 2, 30, à un dialogue qui se passe ailleurs<sup>137</sup>. Mais le paroxysme semble atteint en 2, 14-16, avec l'anaphore ironique : «Et Critobulus meus ...» où Atticus prend des distances en ne s'adressant plus directement à Critobule, mais à la cantonnade. Le lecteur croit alors entendre Jérôme lui-même.

Ces changements de perspective et ce va-et-vient perpétuel entre le vrai dialogue et le dialogue inséré dans l'*oratio perpetua* renouvellent le stéréotype de l'*altercatio*, en en faisant un mode de pensée. Néanmoins, Jérôme ne se borne pas à ce type de polyphonie ; il affine sa technique en donnant la parole à d'autres personnages (tels le *successor Iouiniani* en 2, 15 et l'*haeres Iouiniani* en 2, 24, – qui ne sont que les sosies du Pélagien –, une veuve, Livanía en 3, 16), en interpellant des personnages bibliques, dans des sortes d'envoies lyriques, comme Jérémie en 2, 28, ou encore en prolongeant un dialogue de l'Écriture, comme entre Abraham et Dieu, en 3, 12. La démultiplication des personnages à travers ces prosopopées vivifie la seconde *Altercatio*.

Ces efforts pour donner un air naturel et dynamiser la progression des deux œuvres ne parviennent pas complètement à masquer les artifices dialectiques et

---

135. *Adu. Pel.*, 1, 13 (p. 15, l. 5-6) : «A. : Par pari referam, et paruam euangelistae epistolam secundum sensum tuum docebo sibi esse contrariam» ; 1, 15 (p. 18, l. 15-16) : «A. : Video te contra mores tuos uehementer esse commotum, et propterea argumentari desinam» ; 1, 21 (p. 28, l. 18-20) : «A. : Vides ergo quod et Deus possibilita iusserit et tamen id, quod possibile est, per naturam nullum posse complere» ; 2, 2 (p. 54, l. 2-4) : «A. : Non necesse est multa proferre ; unum proferam, cui certe contradicere non poteris» ; 2, 12 (p. 70, l. 28) : «A. : (...) Haec, inquires, praecepta apostolica sunt» ; 2, 22 (p. 84, l. 29-31) : «A. : (...) Certe Ezechiam nemo iustum, nisi impius, denegabit. Dicas : peccauit in quibusdam, et idcirco iustus esse desiuit ; sed hoc Scriptura non loquitur» ; 2, 30 (p. 96-97, l. 35-40) : «A. : (...) Quamdiu igitur ille finis adueniat et corruptium hoc atque mortale incorruptione et immortalitate mutetur, necesse est nos subiacere peccato, non naturae et condicionis, ut tu calumniaris, uitio, sed fragilitate et commutatione uoluntatis humanae, quae per momenta uariatur, quia Deus solus est immutabilis» ; 3, 5 (p. 103, l. 7-11) : «A. : Hoc illud erat quod uolebas, et nolebas dicere ? dic, dic, quaeso, ut omnes tua fruantur prudentia. Reprehendis Deum, quare hominem fecerit hominem ? reprehendat et angeli, cur angeli sint.» Ce ne sont là que quelques exemples parmi d'autres.